

Số: /KH-TTS

Thái Nguyên, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Toàn ngành Giáo dục thi đua đổi mới sáng tạo, nâng cao chất lượng giáo dục, đào tạo, cung cấp nguồn nhân lực chất lượng cao, đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước” giai đoạn 2026-2030

Căn cứ Kế hoạch số 386/KH-BGDĐT ngày 12/3/2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về triển khai Phong trào “Toàn ngành Giáo dục thi đua đổi mới sáng tạo, nâng cao chất lượng giáo dục, đào tạo, cung cấp nguồn nhân lực chất lượng cao, đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước” giai đoạn 2026-2030;

Căn cứ Kế hoạch số 1307/KH-ĐHTN ngày 18/3/2026 của Đại học Thái Nguyên triển khai Phong trào thi đua “Toàn ngành Giáo dục thi đua đổi mới sáng tạo, nâng cao chất lượng giáo dục, đào tạo, cung cấp nguồn nhân lực chất lượng cao, đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước” giai đoạn 2026-2030 của Đại học Thái Nguyên;

Trung tâm Số (TTS) ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào thi đua như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

1.1. Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong việc tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ viên chức, người lao động (CBVC – NLĐ) của TTS về thi đua đổi mới sáng tạo, nâng cao chất lượng giáo dục, đào tạo, cung cấp nguồn nhân lực chất lượng cao, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, đáp ứng yêu cầu bước vào kỷ nguyên mới của đất nước.

1.2. Khuyến khích, khơi dậy động lực, ý chí tự thân, chủ động, sáng tạo của mỗi cá nhân, đơn vị trong toàn ngành Giáo dục tích cực tham gia với những hành động và việc làm cụ thể, thiết thực, hiệu quả của Phong trào thi đua. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, đơn vị trong việc triển khai thực hiện Phong trào thi đua gắn với cụ thể hóa Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo, Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Nghị quyết Đại hội lần thứ XIV của Đảng và các chỉ đạo của Đảng, Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về giáo dục và đào tạo.

1.3. Tiếp tục xây dựng môi trường giáo dục mở, xanh, sạch, đẹp, thân thiện, an toàn, giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc; chú trọng đổi mới công tác quản lý giáo dục và quản trị; phát huy tinh thần đổi mới, sáng tạo của đội ngũ CBVC – NLĐ trong công tác, nghiên cứu khoa học; khơi dậy tinh thần chủ động, tích cực, sáng tạo của người học trong học tập, rèn luyện, khởi nghiệp.

1.4. Kịp thời phát hiện, tôn vinh tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới tiêu biểu trong quản lý, giảng dạy, trong công tác, nghiên cứu khoa học và học tập, từ đó nhân rộng, tạo bước chuyển biến rõ rệt trong đơn vị.

2. Yêu cầu

2.1. Phong trào thi đua được triển khai sâu rộng, đồng bộ, xuyên suốt từ các cấp đến TTS với hình thức, nội dung, tiêu chí thi đua thiết thực, hiệu quả, thực chất, phù hợp với điều kiện và tình hình thực tế; phát huy được sự sáng tạo của tập thể, cá nhân trong ngành Giáo dục.

2.2. Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện Phong trào thi đua; có sơ kết, tổng kết Phong trào thi đua để phát huy và chia sẻ các sáng kiến, những kinh nghiệm hay, nhân rộng mô hình, cách làm sáng tạo về đổi mới, đột phá phát triển giáo dục và đào tạo; công nhận, biểu dương, khen thưởng kịp thời tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong thực hiện Phong trào thi đua.

2.3. Công tác bình chọn, xét khen thưởng được thực hiện đúng quy trình, thủ tục, điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định của pháp luật; bảo đảm khách quan, công khai, minh bạch, tránh hình thức. Tập thể, cá nhân được khen thưởng phải thực sự tiêu biểu, có thành tích xuất sắc trong các hoạt động thực hiện chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, trong giáo dục và đào tạo, nghiên cứu khoa học, phát triển công nghệ và chuyển đổi số.

II. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Nâng cao nhận thức, vận dụng sáng tạo tư tưởng thi đua ái quốc của Chủ tịch Hồ Chí Minh gắn với Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 26/12/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình mới và các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát động.

2. Xây dựng TTS trở thành giảng đường thứ 2 của cán bộ, giảng viên, sinh viên và học viên của ĐHTN; mỗi nhà giáo, cán bộ quản lý, viên chức, người lao động nêu cao trách nhiệm, khát vọng cống hiến, hành động quyết liệt, hiệu quả để tạo nên sức mạnh tổng hợp trong toàn ngành thực hiện phát triển giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước.

3. Đổi mới tư duy và hành động, tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể để nâng cao chất lượng các hoạt động gắn với những nhiệm vụ chính trị của đơn vị.

4. Nâng cao chất lượng, hiện đại hóa các sản phẩm, các công việc chuyên môn nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công việc; đẩy mạnh chuyển đổi số toàn diện, hợp tác và hội nhập quốc tế sâu rộng.

5. Tổ chức triển khai có hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước, gắn với tiêu chí “người thật - việc thật - hiệu quả thật”, khen thưởng bảo đảm đúng người, đúng việc, đúng thành tích, đúng thời điểm, phát hiện, xây dựng, lan tỏa, tôn vinh các điển hình tiên tiến, mô hình hay, cách làm hiệu quả, gương người tốt, việc tốt, góp phần thực hiện thắng lợi về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tăng cường vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền trong công tác. Các cấp ủy, tổ chức đảng, người đứng đầu đơn vị đổi mới tư duy, hành động, lãnh đạo, chỉ đạo, có kế hoạch và biện pháp cụ thể để tạo chuyển biến mạnh mẽ về chất trong công tác giáo dục và đào tạo; tạo động lực thúc đẩy hoàn thành tốt nhiệm vụ trọng tâm của đơn vị, nâng cao chất lượng và hiệu quả giáo dục và đào tạo.

2. Xây dựng Trung tâm Số thành môi trường học tập an toàn và là bệ đỡ giúp người học phát triển toàn diện; tập thể lãnh đạo phải là hạt nhân chính trị, vững mạnh, trong sạch,

gương mẫu.

Mỗi viên chức, người lao động phát huy ý thức trách nhiệm, tinh thần làm chủ, cống hiến trí tuệ, sức lực vì sự nghiệp phát triển của Trung tâm và ngành Giáo dục; không ngừng trau dồi về chuyên môn, nghiệp vụ, trong sáng về đạo đức nghề nghiệp, giàu khát vọng cống hiến.

3. Rà soát, tham mưu cấp có thẩm quyền ban hành các văn bản thể chế hóa các quan điểm, chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, Quốc hội, Chính phủ để phát triển giáo dục và đào tạo.

4. Tổ chức thực hiện tốt các các nhiệm vụ chính trị của đơn vị là góp phần nâng cao chất lượng giáo dục, đào tạo, nghiên cứu khoa học của ĐHTN và ngành giáo dục.

5. Nâng cao chất lượng, hiệu quả các phong trào thi đua và công tác khen thưởng, đóng góp thiết thực của tập thể, cá nhân làm căn cứ xét tặng danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng, tạo động lực góp phần thực hiện thành công đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, phát triển và ứng dụng khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia, các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển đất nước nhanh và bền vững.

6. Phát hiện, nhân rộng điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua gắn với việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; kịp thời biểu dương, tôn vinh, khen thưởng đúng người, đúng việc, đúng thành tích, khơi dậy tinh thần cống hiến, sáng tạo của tập thể, cá nhân trong ngành Giáo dục. Tăng cường thông tin tuyên truyền về các phong trào thi đua yêu nước, tấm gương người tốt, việc tốt để biểu dương, tôn vinh, nhân rộng, tạo sức lan tỏa sâu rộng trong xã hội.

IV. KHEN THƯỞNG

1. Đối tượng

- Tập thể: Phòng chức năng thuộc TTS.
- Cá nhân: Viên chức, người lao động của TTS.

2. Nguyên tắc khen thưởng

Bảo đảm theo quy định tại Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản quy định chi tiết, cụ thể như sau:

- Hình thức khen thưởng phù hợp với đối tượng, chức năng, nhiệm vụ được giao của tập thể, cá nhân và thành tích đạt được.
- Không khen thưởng nhiều lần, nhiều hình thức cho một thành tích đạt được.
- Chưa xét tặng hoặc đề nghị xét khen thưởng cho tập thể, cá nhân đang trong thời gian cơ quan có thẩm quyền xem xét thi hành kỷ luật, xử lý vi phạm hành chính hoặc đang trong quá trình điều tra, truy tố, xét xử; thanh tra, kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm hoặc có đơn thư khiếu nại, tố cáo đang được xác minh, làm rõ.

3. Hình thức khen thưởng

- Cờ thi đua của Bộ Giáo dục và Đào tạo.
- Bằng khen của Bộ Giáo dục và Đào tạo.
- Giấy khen của Giám đốc Đại học Thái Nguyên, Giấy khen của Giám đốc TTS.

4. Tiêu chuẩn, số lượng, thủ tục, hồ sơ khen thưởng

Thực hiện theo Quy định, hướng dẫn của cấp trên và kết quả của Hội đồng Thi đua khen thưởng TTS.

5. Thời gian

- Hồ sơ đề nghị khen thưởng hàng năm gửi về Phòng Hành chính tổng hợp để thực hiện các bước tại Hội đồng cấp TTS trước ngày 01 tháng 9 hàng năm.

- Hồ sơ đề nghị khen thưởng tổng kết Phong trào thi đua gửi về Phòng Hành chính tổng hợp trước ngày 15/5/2030.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Hành chính tổng hợp là đơn vị đầu mối, tham mưu giúp Giám đốc TTS triển khai thực hiện kế hoạch tại Trung tâm.

2. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của từng phòng, các đơn vị chủ động, linh hoạt, sáng tạo để cụ thể hóa tổ chức triển khai các nội dung của Phong trào thi đua cho phù hợp; tạo điều kiện thuận lợi cho đội ngũ viên chức, người lao động trong đơn vị được học tập suốt đời; đề xuất khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong thực hiện Phong trào thi đua.

3. Phòng Công nghệ thông tin và chuyển đổi số và bộ phận quản lý website, trang thông tin của TTS đẩy mạnh công tác truyền thông, tuyên truyền, giới thiệu gương điển hình tiên tiến, mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả trong thực hiện Phong trào thi đua...trên không gian mạng.

4. Công đoàn và Đoàn TNCS HCM TTS-NXB phối hợp trong công tác tuyên truyền, vận động công đoàn viên, thanh niên tích cực tham gia Phong trào thi đua.

Đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Các phòng thuộc TTS (để t/h);
- Ban GD TTS (chỉ đạo);
- Ban TCCB ĐHTN (để b/c);
- CĐ, Đoàn TNCS HCM TTS-NXB (ph/h);
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

PGS.TS. Trần Nhuận Kiên